UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE – UNESC

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO

DIRETORIA DE PESQUISA

[image: image1.png]

EDITAL Nº 03/2005

ALTERA O EDITAL N. 18/2004

programa DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

DO ARTIGO 170 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL – PIC 170

A Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão da Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC e a Diretora de Pesquisa da instituição, no uso de suas atribuições, torna público a ocorrência de alterações no Edital n. 18/2004, que abre inscrições para o processo de seleção do Programa de Iniciação Científica do Artigo 170 da Constituição Estadual, nos termos seguintes:
1. DA NECESSIDADE DE ALTERAÇÃO DO EDITAL N. 18/2004
As alterações ao Edital n. 18/2004 são decorrentes da promulgação da Lei Complementar Estadual n. 281, de 20 de janeiro de 2005, que regulamenta o art. 170 e os arts. 46 a 49 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias, da Constituição Estadual, revogando a Lei Complementar Estadual n. 180/99.

2. DA LEI COMPLEMENTAR N. 281/04

2.1 Tendo em vista a revogação da Lei Complementar n. 180/99, os itens 4.2.3 e 7.2 “d” do Edital n. 18/2004, passam a viger com as seguintes redações:

“4.2.3 O acadêmico que não concluir o seu Projeto de Pesquisa restituirá os valores referentes à bolsa recebida no prazo de um ano contado da data de concessão da última parcela, nos termos do artigo 7o da Lei Complementar Estadual n. 281 de 20/01/05.”

“7.2 – d) Restituir os valores referentes a bolsa recebida no prazo de um ano contados da data de concessão da última parcela, nos termos do artigo 7o da Lei Complementar Estadual n. 281, de 20/11/05, caso não conclua o seu Projeto de Pesquisa."
3. DA ALTERAÇÃO DOS VALORES DE BOLSAS

3.1 Em razão da alteração nos valores de bolsas, promovida pela Lei Complementar n. 281/05, o caput do item 4.2 do Edital n. 18/2004 passa a viger com a seguinte redação:

“4.2 A Bolsa assegurará auxílio financeiro ao acadêmico beneficiado e será distribuída em 10 (dez) parcelas mensais, em valor equivalente a 50% (cinqüenta por cento) de cada mensalidade.”

4. DA ALTERAÇÃO DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

4.1 O item 6.2 passa a viger com a seguinte redação:

“6.2 Dos critérios de seleção:

6.2.1 Os projetos de pesquisa serão selecionados a partir dos seguintes critérios e pontuação:

a) Relevância da Proposta

	              CRITÉRIOS
	          PONTUAÇÃO

	Interdisciplinaridade, definida como a cooperação de conhecimentos disciplinares em relação a um objeto de pesquisa, em cujo processo os saberes específicos abrem-se para uma efetiva troca.

	4,0

	Relevância social e científica, definida como o benefício que a execução do projeto pode trazer à sociedade ao encaminhar soluções conjuntas e/ou ampliar as possibilidades de compreensão de determinada problemática, contribuindo com informações que signifiquem um efetivo avanço em determinada área do conhecimento.
	4,0

b) Características do Projeto

	         CRITÉRIOS
	PONTUAÇÃO

	Clareza no aprofundamento teórico
	4,0

	Clareza na justificativa e formulação do problema
	4,0

	Clareza na elaboração das hipóteses e perguntas científicas
	4,0

	Clareza na definição dos objetivos
	4,0

	Clareza na definição da metodologia
	4,0

	Coerência entre a delimitação do problema, dos objetivos e a metodologia em relação ao tempo de execução do projeto
	4,0

c) Índice de Carência

	         CRITÉRIOS
	PONTUAÇÃO

	Acadêmico com índice de carência de até 50% (cinqüenta por cento), obtido no processo seletivo do Art. 170, no qual deve estar inscrito.
	2,0

	Acadêmico com índice de carência superior a 50% (cinqüenta por cento), obtido no processo seletivo do Art. 170, no qual deve estar inscrito.
	4,0

6.2.2 Os projetos de pesquisa inscritos serão avaliados a partir da pontuação estabelecida nos quadros a e b acima, multiplicada por pesos (0 para Não Contempla; 1 para Contempla Parcialmente e 2 para Contempla).

6.2.3 Constitui-se em condição para a aprovação dos projetos de pesquisa (tanto para a categoria “grupo de pesquisa” e como para a categoria “individual”) a obtenção de pontuação igual ou superior a 45 (quarenta e cinco) pontos, equivalente a 70% (setenta por cento) da pontuação máxima para os quadros a e b, que corresponde a 64 (sessenta e quatro) pontos.
6.2.4 À pontuação obtida na avaliação dos projetos serão acrescidos os pontos obtidos conforme os critérios estabelecidos no quadro c, acima.”

5. DA RATIFICAÇÃO DOS DEMAIS TERMOS DO EDITAL N. 18/2004

Ficam ratificados todos os demais termos e condições do Edital n. 18/2004.
Criciúma, 04 de março de 2005.

Profª. Roseli Jenoveva Neto

Profª. Janine Moreira

Pró-Reitora de Pós-graduação, Pesquisa e Extensão

Diretora de Pesquisa